
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.473 55Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2021

VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA; CARGO; Diretora DCDH; MAT: 
5904471/2; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 58072392; PERÍODO: 
28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS; CARGO: Motorista: MAT: 55586314/1; PE-
RÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
PRISILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA; CARGO: Psicóloga; MAT: 
57217096/1; PERÍODO: 28 a  29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
FRANCILENE MARIA PINTO LOBATO: CARGO: Assistente Social; MAT: 
5229766/4; PERÍODO: 28 a 29/01/2021; Quantidade de diárias: 1,5
ALUÍZIO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 622460
PORTARIA Nº 031/2021

OBJETIVO: : Promover a cidadania por meio da viabilização de documen-
tação civil, bem como fortalecer ações de defesa aos direitos humanos, no 
município de Castanhal/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
SERVIDOR:
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA; CARGO: Secretário adjunto/SEJUDH; 
MAT: 57220142/2; DIA: 28/01/2021; Quantidade de diárias: 0,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
Dia: 28/01/2021; Quantidade de diárias: 0,5
ALUIZIO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 622426

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 002/2021 - GS/SEDEME. 
BELÉM/PA, 27 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes 
foram conferidas pelo do Decreto Governamental de 30/09/2020, publica-
do no DOE Nº 34.360, de 01/10/2020, considerando o Art.14, parágrafo 
único, da Lei Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, 
de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora LILIAN POLIANA SOUZA GUALBERTO, iden-
tidade funcional n° 80845108/1, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato 024/2015 - SEDEME, fi rmado entre a SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME e a empresa 
TERRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.015.340/0001-47, tendo 
por objeto a contratação de empresa e/ou instituição com ou sem fi ns 
lucrativos especializada na elaboração de estudos de impacto ambiental 
e relatório de impacto ambiental conforme Termo de Referência, expedi-
do pelo órgão ambiental competente, incluindo a Licença Prévia, Outorga 
Preventiva ou Dispensa de Outorga, Autorização para Inventário de Flora 
e Fauna Silvestre e seu diligenciamento até alcançar a Licença Prévia (LP), 
para o projeto Ferrovia Paraense, de acordo com as especifi cações contidas 
no Termo de Referência descrito no Anexo I do Edital de licitação e demais 
condições, a fi m de atender a demanda desta secretaria, devendo o Fiscal 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências 
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo 67 da Lei 8.666/93.
Art. 2o - Designar o servidor RAFAEL FERREIRA COSTA TEIXEIRA, identida-
de funcional n° 5947283/1, para, na ausência da titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA retroage seus efeitos a contar de 04 de janeiro 
de 2021.
Art. 4º - Fica revogada a PORTARIA N° 068/2020 - GGA/SEDEME, de 
01/09/2020, publicada no DOE Nº 34.334, de 03/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de janeiro de 2021.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
- Interino
SEDEME

Protocolo: 622396

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 8/2021, 
GAB/IMETROPARÁ, 25 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre Licença Saúde de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 52619.000019.000085/2021-02 e ates-
tado médico previamente anexado;
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 14 (catorze) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora SILVANA YURI SHIBATA, matrícula nº 0404, ocupante do car-
go de Gerente de Finanças, no período de 13 de janeiro de 2021 a 26 de 
janeiro de 2021,
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13/01/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 622285

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 9/2021, 
GAB/IMETROPARÁ, 25 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 8/2021, GAB/IMETROPARA, 25 de 
janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA DOS S. P. NUNES, matrícu-
la nº 034, ocupante do cargo de Contadora, para responder pela Gerência 
de Finanças, durante o impedimento da titular, no período de 13/01/2021 
a 26/01/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13/01/2021.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 622292

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 007/2021
Pregão Eletrônico n° 001/2020 - SEPLAD.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
riais de expediente.
Data da Assinatura: 25/01/2021.
Vigência: 25/01/2021 a 25/01/2022.
Valor Global Anual/estimado: R$ 898,15 (oitocentos e noventa e oito reais 
e quinze centavos).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260 – Recursos Provenientes de Transfe-
rências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Contratado: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA.
Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, 164, Bairro Castanheira, 
CEP 66645-455, Belém – PA.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 622191

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 10/2021, 
GAB/IMETROPARÁ, 27 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.


